
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 37 del 27-02-2024 - COMUNE DI FAGAGNA 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

 
ORIGINALE 

 
 

SETTORE TECNICO 
TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 37 
del 27-02-2024 

 
 
 

Oggetto: INDIZIONE E AFFIDAMENTO FORNITURA DI MATERIALE D'ARREDO 
PER LA SCUOLA MEDIA COMUNALE "DIVISIONE JULIA" DEL 
CAPOLUOGO. CIG: B071F3B574 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 
 Consiliare n° 71 del 20/11/2023 di approvazione del DUP - Documento Unico di Programmazione; 
 Consiliare n° 85 del 19/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 Giuntale n° 170 del 29/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) ovvero l'assegnazione delle 

risorse ai vari Responsabili dei servizi; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla fornitura di arredo da destinare alla Scuola Secondaria di Primo 
Grado del Capoluogo, nello specifico: 

 n. 2 tappeti esterni a ricciolo su misura, in sostituzione degli esistenti ormai vetusti; 
 n. 17 tappeti esterni per ogni ingresso esterno verso le aule scolastiche; 
 n. 10 portaombrelli in sostituzione degli esistenti ormai vetusti; 

 
VISTO a tal fine il Capitolato Tecnico recante la data del 19/02/2024, contenente tutte le clausole che andranno a 
regolamentare l’affidamento della fornitura in oggetto per un importo a corpo a base d’asta pari ad € 6.800,00,00= (IVA al 
22% esclusa); 
 
VISTI: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, che disciplina e procedure di affidamento diretto di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 
 l’art. 1, comma 450 della Legge n° 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n° 

145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000,00 Euro, sino al sottosoglia; 

 l’art. 3 della Legge n° 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n° 81/2008 e la determinazione ANAC n° 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n° 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs n° 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
DATO ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si 

procede mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 

dicembre 2018, n° 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore ai 5.000,00 
Euro, si rende necessario l’utilizzo del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di acquisto; 

 il valore del presente appalto risulta essere superiore ai 5.000,00 Euro; 



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 37 del 27-02-2024 - COMUNE DI FAGAGNA 

 dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 
prevista la Libro I, Parte II del codice degli appalti pubblici; 

 la richiesta del CIG per le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla PCP attraverso la piattaforma digitale nazionale dati (PDND); 

 ANAC (per venire incontro alle difficoltà incontrate da numerosi operatori pubblici ad allinearsi alla predetta modifica 
operativa a causa del malfunzionamento delle medesime piattaforme di approvvigionamento) con il comunicato del suo 
Presidente datato 10 gennaio 2024, rinviava al 1° ottobre 2024, limitatamente per gli affidamenti inferiori ad €.5.000, 
l’obbligo di acquisire il CIG mediante le piattaforme digitali di approvvigionamento digitali (PAD), prevedendo in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD - una modalità suppletiva rappresentata dall’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici; 

 utilizzando tale modalità suppletiva, la stazione appaltante, precisa ANAC, deve comunque garantire la tempestiva 
trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD3), al fine di 
consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 
RITENUTO pertanto:  
 di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n° 36/2023, e di 

utilizzare il Mercato Elettronico ai fini dell’affidamento dell’incarico; 
 di applicare il principio di rotazione come nel caso in specie, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023; 
 
VISTA la Trattativa Diretta sul MEPA creata in data 19/02/2024 e recante il n° 4074767con la ditta BLUE SERVICE SRL, 
C.F. / P.IVA 01661350304, con sede legale a 33100 Udine (UD) in via Linussio n° 20/A; 
 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla ditta BLUE SERVICE SRL, C.F. / P.IVA 01661350304, con sede legale a 
33100 Udine (UD) in via Linussio n° 20/A, la quale si è impegnata all’espletamento della fornitura richiesta, formulando 
un’offerta a corpo pari a complessivi € 6.793,00=; 
 
CONSIDERATO che: 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 

D.Lgs n° 36/2023; 
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 

del D.Lgs. 36/2023; 
 ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.Lgs n° 36/2023 è stabilito che: 
 per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, la stazione appaltante deve procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che: 
 il fine che il presente contratto intende perseguire è quello dell’incarico per la fornitura di arredo da destinare alla Scuola 

Secondaria di Primo Grado del Capoluogo; 
 l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di cui trattasi; 
 la contrattazione ed il conseguente contratto verrà stipulato in ME.PA; 
 il criterio di affidamento è quello della Trattativa Diretta; 
 l’art. 5, comma 2, della Legge 214/90 prevede che è considerato Responsabile del Procedimento il funzionario 

preposto all’Unità Organizzativa;  
 il CIG - Codice Identificativo di Gara - reca il numero B071F3B574; 
 
DATO inoltre atto che per l’operatore economico; 
 è stata verificata la regolarità contributiva attestata dal Modello DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva - 

Numero Protocollo INAIL_42303254 Scadenza validità 01/06/2024; 
 è stata verificata l’assenza di iscrizioni di procedure concorsuali in corso o pregresse; 
 è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate portale ANAC alla data del 20/02/2024; 
 è stata effettuata la verifica certificati casellari giudiziali con esito “nullo” per gli Amministratori della ditta; 
 è stata effettuata la verifica con esito positivo regolarità fiscale; 
 
RICHIAMATI:  
 il decreto del Sindaco n. 5 del 28/05/2020, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici il p.i. Bianchizza Marino; 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 37 del 27-02-2024 - COMUNE DI FAGAGNA 

 l’art. 5, comma 2, della Legge 214/90, dal quale emerge che è considerato Responsabile del Procedimento il 
funzionario preposto all’Unità Organizzativa; 

 l’art. 29 del D.Lgs. n° 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento 
degli appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di 
cui al D.Lgs.n° 33/2013; 

 
PRESA VISIONE: 
 dell’art. 107 del d.Lgs. n° 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizio; 
 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
 dello Statuto Comunale; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 07/08/1990, n° 241, non vi è relazione ed affinità di parentela fino al 
secondo grado tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l’Ente stipula il contratto e i T.P.O. e 
i dipendenti che fanno parte, a qualunque titolo, in detto procedimento; 
 

DETERMINA 
 
1) di recepire e far propria la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di affidare alla ditta BLUE SERVICE SRL, C.F. / P.IVA 01661350304, con sede legale a 33100 Udine (UD) in via 

Linussio n° 20/A, a seguito delle motivazioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, l’incarico per la fornitura di arredo da destinare alla Scuola Secondaria di 
Primo Grado del Capoluogo, per l’importo da ribasso pari ad € 6.793,00=, oltre alla relativa aliquota IVA del 22% di 
Euro 1.494,46=, per un importo complessivo globale di Euro 8.287,46=; 

3) di dare atto che l’intervento medesimo rientra nella casistica “S” - Split Payment - “scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972”; 

4) di dare atto che in sede di successiva di liquidazione, l’importo di € 1.494,46= costituente l’aliquota IVA del 22%, verrà 
versata direttamente all’Erario; 

5) di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 183 D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio, e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 L. n° 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

6) di impegnare la relativa spesa globale di Euro 41.724,00= come segue: 
a favore della ditta BLUE SERVICE SRL, C.F. / P.IVA 01661350304,  

con sede legale a 33100 Udine (UD) in via Linussio n° 20/A, come di seguito indicato:  
IMPORTO 
TOTALE 

IVA 22% IMPORTO 
IMPONIBILE 

ANNO DI 
ESIGIBILITA’ 

CAPITOLO DI 
BILANCIO 

CIG MISS.PGM – PIANO DEI 
CONTI 

8.287,46 1.494,46 6.793,00 2024 3153 B071F3B574 04.02-2.05.02.01.001 
      
 
Responsabile del Servizio: p.i. BIANCHIZZA Marino  
Responsabile del Procedimento: p.i. BIANCHIZZA Marino  
Addetto all’Istruttoria: arch. PALAZZOLO Riccardo Antonino  
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Dirigente 

 
 Bianchizza Marino 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


